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پژوهش

 پژوهشگاه ملی اقیانوس شناسی و علوم جوی خبرداد:
یافته های جدید محققان برای بازنویسی 

تاریخ »خلیج فارس« 
اخیرا محققان پژوهشگاه ملی اقیانوس شناسی و علوم 
جوی با همکاری محققــان بین المللی تحقیقاتی در 
خصوص دیرینه شناسی »خلیج فارس« انجام دادند 
که داده های آنها حاکــی از طغیان عظیم خلیج فارس 
اســت و به گفته آنها این یافته ها می تواند بینش ما را 
در مورد تاریخ خلیج فــارس و راه هایی را که تغییر 
اقلیم می تواند بر تحولات تمدن بشری تاثیر بگذارد، 

دستخوش تغییر کند.
به گــزارش اقتصادســرآمد، در تحقیــق مفصلی، 
دانشمندان پژوهشگاه ملی اقیانوس شناسی و علوم 
جوی و همکاران بین المللی آنها بــه رابطه پیچیده 
بین تغییر اقلیم،  افزایش ناگهانی تراز دریا  و تشکیل 
خلیج فارس با شــکل گیری تاریخ بشر طی ۱۰ هزار 
سال گذشته پرداختند. این مطالعه درک ما نسبت به 
تاریخ منطقه را بازنویســی می کند؛ چرا که نتایج آن 
نشــان دهنده  تأثیر تغییرات اقلیم با تحولات تمدن 

بشری است.
خلیج فارس در طی آخریــن عصر یخبندان )حدود 
۱۰۰هزار تا ۱۱ هزار ســال پیش( در بیشــتر اوقات 
عاری از آب دریا بود و به این ترتیب مسیر مهاجرت 
انســان ها از آفریقا به فلات ایران را ممکن می کرد، 
ولی با شروع گرم شدن آب و هوای زمین در حدود 
۱۷ هزار ســال پیش این محیط دستخوش تحولات 

شگرفی شد.
در دوره یخبندان، حوضه خلیج فارس ســرزمینی 
حاصلخیــز بود که در میــان آن »ارونــدرود کهن« 
جاری بود و محیط های عمیــق امروزی آن پذیرای 
دریاچه های بزرگی بودند. ایــن احتمال که محیط 
عــاری از آبِ خلیــج فــارس روزگاری پذیرای 
جمعیت های انســانی بوده اســت، با یافت شــدن 
ابزارهای سنگی در ســواحل و جزایر خلیج فارس 
تقویت می شود.با پایان یافتن عصر یخبندان و افزایش 
تراز دریاهای جهان، خلیج فارس به تدریج، ولی در 
دو مرحله اصلی مغروق شد. این افزایش تراز یکی 
از حدود ۱۵ تا حدود ۱۱ هزار ســال پیش و دیگری 
از حدود ۹ هزار تا ۸ هزار ســال پیش به درازا کشید. 
در طی مرحله اول مناطق شرقی خلیج فارس و تنگه 
هرمز از آب دریا پر شــد و در مرحله بعدی مناطق 
غربی خلیج فــارس از یک محیــط رودخانه ای به 
محیطی دریایی تبدیل شــد. ایــن افزایش تراز آب 
دریا موجب مهاجرت انســان هایی شد که در بستر 
خلیج فارس ســکنی گزیده بودند و احتمالاً اولین 
هسته های شکل گیری تمدن در جنوب بین النهرین 

را تشکیل دادند.
در این تلاش بین المللی، دکتــر عبدالمجید نادری 
بنی از پژوهشگاه ملی اقیانوس شناسی و علوم جوی 
رهبری تیمی از کشورهای فرانســه، ایالات متحده 
و آلمان را برای تعیین زمــان دقیق تغییرات محیطی 
در طی طغیان عظیم خلیج فــارس برعهده گرفت. 
ماموریت این تیم بررســی اســرار خلیج فارس از 
طریق تجزیه و تحلیل مغزه های رسوبی بستر عمیق 
خلیج فارس بود. تحقیقات مشــترک ایــن تیم در  
آزمایشگاه های ایران، فرانسه و ایالات متحده آمریکا 
به انجام رســید.دکتر نادری در گفت وگو با ایسنا در 
این باره گفت: یافته های ما بیانگر وقوع طغیان عظیم 
خلیج فارس در حدود ۹۲۰۰ سال پیش است که در 
برابر بوشــهر در بخش غربی خلیج فارس رخ داد. 
علاوه بر این طغیان عظیــم دریا، تغییر اقلیمی مهمی 
نیز در منطقه رخ داد. در این تغییر، ســامانه موسمی 
اقیانوس هند در حدود ۹۲۰۰ سال پیش تشدید شد 
و موجب سرسبز شدن شبه جزیره عربستان تا حدود 
۶۳۰۰ ســال قبل شــد. در همین زمان فلات ایران 

دوره ای نسبتاً خشک را تجربه می کرد.
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گروه توسعه - پنل »برنامه ریزی دارایی مبنا، مورد 
کاوی برنامه توسعه نوآورانه ســواحل مَکٌران« در 
حاشیه برگزاری رویداد ملی صنایع خلاق مانوین که همزمان با 
نمایشگاه اینوتکس برگزار شد در همین رابطه دکتر حمیدرضا 
سلیمانی معاونت فرهنگی و مشارکت های اجتماعی شورای 
توســعه مَکُران، دکتر محمدعلی ثابت قدم مشــاور شورای 
توسعه مَکُران، و دکتر سروش باغبان فردوس مشاور و مدیر 
پروژّه »برنامه توسعه نوآورانه شهرستان های سواحل مَکُران « 
ذیل »کلان پروژه بام«  )برترین آموزش های محلی( سخنرانی 

خود را ارائه کردند.
معاون فرهنگی و مشــارکت های اجتماعی شــورای توسعه 
مَکُران، با توضیحاتی در رابطه با رویکرد اجتماعی شــورای 
توسعه  مَکُران و الزام برنامه ها و پروژه های توسعه ای با نگاه 
تسهیم جامعه محلی در توســعه آتی  مَکُران سخنان خود را 
آغاز کرد. ایشــان با مروری بر تجربه های توسعه های کلان 
صنعتی و نفتی که در نقش افرینی جامعه محلی در این فرایندها 
چندان موفق نبوده اند و توسعه بر مبنای بوم این مناطق نبوده 
است، تاکید نمود که در  مَکُران ایجاد فضایی جهت آموزش، 
توان افزایی و فعال ســازی ظرفیت های بومی یکی از الزامات 

است. 

نقش آفرینی نیروهای بومی، شاه بیت ادبیات 
توسعه

حمیدرضا ســلیمانی افزود: آموزش و نقش آفرینی نیروهای 
بومی شاه بیت ادبیات توسعه حاکم بر ماموریت های سازمان  
مَکُران است. الزام صنایع بزرگ به ســرمایه گذاری در رشد 
و توسعه استعدادهای محلی و اســتفاده از نیروهای بومی در 
تمامی سلسله مراتب اشتغال از طریق آموزش و بورس کردن 
استعدادها در دستور کار قرار گرفته است. با این امر می توان 
سرمایه خانواده را به ســرمایه صنایع کلان پیوند زد و شرایط 

برد- برد را برای جامعه و کشور رقم زد. 

ضرورت تقویت فرهنگی و اجتماعی  مَکُران به 
عنوان سردمدار توسعه اقتصادی کشور 

وی اضافه کرد:  مَکُران به عنوان ســردمدار توسعه اقتصادی 
کشور باید اول در حوزه فرهنگ و اجتماع تقویت شود که این 
مهم نیاز به فضای تعاملی با زیســت منطقه دارد.  از این رو در 
برنامه توسعه نوآورانه  مَکُران این تعامل با جامعه محلی شکل 
گرفت. این تیم با تلفیق نگاه دارایی مبنا و تسهیلگری اجتماعی 
به تعامل با مدیریت روســتاها و شــهرها، فعالان اقتصادی، 
دغدغه مندان و معتمدیــن محلی پرداخته و در نشســت و 
برخاست های متعدد با مرور مبانی توسعه، به شناسایی مسائل و 
مشکلات، ظرفیت ها و راه حل های جامعه محلی هر سکونتگاه 

در توسعه اقتصاد محلی، گردشگری و فرهنگی پرداختند. 
معاون فرهنگی و مشارکت های اجتماعی شورای توسعه مَکُران 
اظهارداشت: از طرفی دیگر هر توسعه نیاز به یک ضرباهنگ 
دارد. جــاده حدفاصل بندرعباس تا چابهــار به عنوان محور 
کلیدی توســعه این منطقه در نظرگرفته شد و عنوان و مفهوم 
»جاده زندگی« به عنوان دال محوری این شــکل از توســعه 
تعریف شد. در حول این محور فضاهای خدماتی، سکونتی، 

پیشتبانی و گردشگری در نظر گرفته شده است. 

لزوم بهره گیری از الگوی برنامه ریزی  مَکُران 
ســلیمانی ادامه داد: الگوی برنامه ریزی که در سال گذشته در  
مَکُران اجرا شــد می تواند به عنوان یک مدل توسعه که همه 
جوانب معیشــت، بوم، ســکونت، اقتصاد محلی و کالبد را 

همزمان در نظر می گیرد در سطح کشور بسط و توسعه یابد. 

 تلفیق دو گونه برنامه ریزی، بالا به پایین 
و پایین به بالا

مشاور شــوای توســعه  مَکُران در ادامه این پنل با بیان این که 
شورای توسعه که با ریاست دکتر حسین دهقان و نماینده ویژه 
ریاست جمهوری شــکل گرفت، در یک سال و اندی گذشته 
دســتوری مد نظر قرار گرفت که این منطقــه یکپارچه دارای 
برنامه ای واحد شــده و هزمان یک نظام واحد حکمرانی برای 
آن طراحی شــود. افزود: از این رو دو فرایند برنامه ریزی بالا 
به پایین و پایین به بالا به صــورت توامان و مکمل یکدیگر در 
دســتور کار قرار گرفت. در برنامه ریزی کلان پس از بررسی 
اسناد آمایشی کشور و منطقه، اســناد هدایت توسعه استان ها ، 
طرح های بالادست منطقه ای و شهری و تحلیل و تطبیق آن بر 
اساس واقعیت های موجود و نگرش های حاکم بر منطقه، طرح 

ناحیه ای  مَکُران با مقیاس ۱:۲۵۰۰۰ )۱ به ۲۵ هزار( تهیه شد. 
محمدعلی ثابت قدم می گوید: ماهیت این طرح ارائه تعریف 
مشخصی از کاربری ها، ارتباطات فضایی، مکان های سکونتی، 
جمعیت پذیری، نوع اشتغال و سرمایه گذاری است. از طرفی 
مرسوم اســت که در طرح های توسعه ای داشــته های محلی 
به صورت زینتی بررســی می شــوند و انعکاس معناداری در 
برنامه های تدوین شده ندارند. اما در این تجربه »برنامه توسه 
نوآورانه و دارایی مبنای  مَکُران« که با رویکرد مردمی و پایین به 
بالا در روستاها و شهرهای این منطقه برگزار شد و فرایند رفت و 
برگشتی میان این دو مجموعه شکل گرفت، اسناد توسعه مبتنی 

بر ظرفیت های بومی و محلی تنظیم و تدوین شد. 

توسعه دارایی مبنای جوامع محلی
مدیر اجرایی برنامه توســعه نوآورانه نیز در این پنل با اشاره به 
این که این برنامه توسط اســتودیو نوآوری شهری شتابدهنده 
ماموت  در هفت شهرستان  مَکُران که از شرق هرمزگان شامل 
شهرستان های میناب، ســیریک، جاســک، زرآباد، کنارک، 
چابهار و دشتیاری می شود راهبری شده است گفت: همانطور 
که در گفتگوی حاضریــن پنل مبانی برنامه ریزی و توســعه 
درمنطقه  مَکُران تبیین شــد، رویکــرد برنامه ریزی دارایی مبنا 
و محلی به عنوان رویکــرد محوری و کلیدی انتخاب شــد. 
 Asset-based( رویکرد توسعه دارایی مبنای جوامع محلی
Community Development( یکــی از جدیدترین 
رویکردهای توسعه ایست که در جهان مورد توجه قرار گرفته 

است.

سکونتگاه روسـتایی یا شـهری، مجموعه ای از 
دارایی ها قابـل توجـه اسـت

 ســروش باغبان فردوس افزود: مــا باور داریم ســکونتگاه 
روسـتایی یا شـهری از هـــر نوعـی که باشـــد بـه عنـوان 
مجموعه ای از دارایی ها قابـل توجـه اسـت. چـه ظرفیتهـای 
قابــل لمــس همچــون مواهــب و جاذبه هــای طبیعــی، 
چه مکان هــــا و فضاهـای جـذاب ســـاخته شـده توسـط 
انســــان و چــه ظرفیت هــــای ناملمــــوس همچــون 
روایت هــــا، فرهنــــگ، زبــــان، باورهــــا. از این رو، 
برنامه ریــزی بر اســاس کشــف ایــــن دارایی ها و تلاش 
بــرای بالفعــــل نمــــودن اثرات آن ها بــر ســاخت های 
اجتماعــــی، فرهنگــی، سیاســــی و اقتصــادی جامعــه 
محلــــی امری ضروری برای توســعه پایدار، انسان محور و 

هویت -مبنای این سکونتگاه هاست. 
وی اضافه کرد: در این رویکــرد نویــن، کشــف جزئیــات 
نهفتــه در ابعــاد مختلــف انــواع دارائی هــا و تلاش بــرای 
ایجـاد یـک رابطـه موثـر بیـن آن ها و الگوهــای رفتــاری در 
کســب و کار، مبــادلات اجتماعی-فرهنگــی و فرآیندهـای 

مولـد اقتصـادی اهمیت می یابد. از آن جــا کــه ایــن 
دارایی هــا ریشــه در هویــت و فرهنــگ محلــی جوامــع 
شــهری و روسـتایی دارنـد، برنامه ریـزی براسـاس آن هــا 
میتوانــد پیوندهــای ناگسســــتنی بــا ســاخت هویــت 
محلــی یافتــه و تحقــق اقدام هــــای مدنظــر را بیــش 

ازپیــش ممکــن نمایــد. 
مدیر اجرایی برنامه توســعه نوآورانه تصریح کرد: در  مَکُران 
با هدف تحقق این رویکرد ســه گام اصلی تعریف شده است. 
این سه گام زنجیره ای از شناسایی، تعریف پروژه های محرک 
توسعهدر گام اول رویدادهای مردم شهر در مجموع ۵۵ روستا 
و ۱۰ شهر پایلوت اجرا شد. در گام دوم برند هر شهرستان خلق 
شد و در گام سوم توان افزایی افراد و کسب وکارهای بومی در 

دستور کار قرار گرفت. 

مردم شهر، پلتفرم مشارکت مردمی
وی با بیان این که در گام اول اجرای رویدادهای »مردم شهر« با 
همراهی سطوح مختلف مدیران و مسئولین استانی، شهرستانی، 
شهری و روستایی در دســتور کار قرار گرفت. مردم شهر، یک 
پلتفرم مشــارکتی اســت که هدف غایی آن شناسایی ظرفیت 
ها و دارایی ها، مسائل و مشــکلات محلی و طراحی راه حل 
با مشارکت جامعه محلی اســت. گفت: با توجه به زیست بوم 
منحصر به فرد  مَکُران، وجود دارایی های متعدد طبیعی، میراثی، 
طبیعی، فرهنگی،  آداب و رسوم متنوع و نقش بی بدیل فرهنگ 
در همه ابعاد توسعه، برهم نشــینی اقدامات فرهنگی، اقدامات 
کالبدی، میراثی و دیگر ابعاد با مشــارکت جامعه محلی الزامی 
اســت. باغبان فردوس در ادامه می گوید: برای روشن تر شدن 
دارایی های جوامع محلی می توان از طیف متنوعی از آن نام برد.  
تولیدات محصولات باغی همچون انبه و لیمو در روســتاهای 
شهرستان میناب، امکان گردشگری زراعی و باغی در پهنه های 
سبز سراسر منطقه، وجود بزرگترین پاچال ماهی در گورزانگ 
، جنگل حرا و چنــدل خور اذینی در ســیریک، بلندترین تپه 
ماسّه ای در زیارت بزرگ، فعالان کاشت گلخانه ای نت هاوس 
در هشــت بندی ، فلفل جاشکی مخصوص شــهر جاسک، 
تلگراف خانه،  دژ اشکانی مغ بریمی و سایت های باستانی مغفول 
مانده، مارچوبه خودرو در ســواحل کرگان، چشــم اندازهای 
بی نظیر ۱۲ خور این منطقه، کوه گوگرد لیردف، سواحل نقره ای 
ونک تا کرتی،  جشنواره انبه وگل یاسمین میناب، گل فشان ها 
و مناظر زیبای گزان بزین و بندر تنگ، انجمن سیریک شناسی، 
آبگیرهای فصلی کریدور پشت کوه و .... نمونه ای از انبوهی از 
دارایی های طبیعی، میراثی، انسانی، فرهنگی و اجتماعی هستند. 
در مردم شهر پس از شناسایی دارایی ها و مسائل برنامه  اقدام بر 
مبنای مشارکت جامعه محلی و ساختار حکمرانی طراحی شده 

که به فعال سازی ظرفیت ها می انجامد.  

داشبورد مدیریتی اقدام یکپارچه
وی اظهارداشــت: در نتیجه برگزاری رویدادهای مردم شهر، 
برای مجموع ۵۵ سکونتگاه روستایی و ۱۰ شهر برنامه اقدام 
یکپارچه تعریف شد. این اقدامات در گونه های اقتصاد محلی و 
بوم گردشگری، مدیریت،زیرساخت و تجهیزات، محیط زیست 
و زیباسازی در سه سطح و سه افق زمانی تدوین شد. این برنامه 
اقدام مجموع ۶۸۲ پروژه با ۲۱ دســتگاه اجرایی تعریف شده 
اســت که در قالب یک داشــبورد مدیریتی برخط و یکپارچه 

طراحی شده است.

برندسازی، فرصتی برای شکوفایی دارایی ها
مدیر اجرایی برنامه توســعه نوآورانه ادامه داد: در گام دوم بر 
مبنای ظرفیت های شناسایی شده به کشف و خلق برند  مَکُران 
و شهرستان های  مَکُران پرداختیم. برندســـازی شـــهری و 

مقاصد گردشگری در عصـــر جهانـی تبدیـــل بــه یکــی 
از زمینه هــــا و وظایــف اصلــی تبدیـل شـــده اسـت تـا 
رقابت پذیـری را تضمیـــن نموده و بـه عنـــوان راهبـردی 
نویــن و ابــزاری قــوی جهــت تقویــت مزیــت رقابتــی 
، ترویــج تاریــخ و روایــت هــای شـهر، ارتقـای کیفیـت 
مـکان، سـبک زندگـی و فرهنـــگ و توسـعه فعالیـت هـای 
اقتصـادی اسـت. تسـری هوشـمندی و رابطـه  آن با برندسـازی 
جهـت پذیـرا بـــودن گروههـای مختلــــف اجتماعــی، 
فرهنــگ هــای متنــوع و دارایـی هـای محلـی نیـز امـری 
ضروری اسـت. در برندسـازی سـواحل  مَکُران بـا نگاهـی بـه 
روندهـای مسـلط جهانـی و تجربیــات موفــق، نقشــه راه 
توســعه برنــد بـر مبنـای دارایی هـای شـهر و بـا مشـارکت 
حداکثــری شــهروندان بــه عنــوان ذینفعــان اصلــی در 
مســیر نوآوری، پیشــرفت و توسـعه گردشـگری مسـئولانه 

ترسـیم شـده است. 

 مَکُران، سرزمینی پهناور
باغبان فردوس می گوید: با توجه به اینکه  مَکُران برای عموم مردم 
جامعه ایران ناشناخته است و یا به شناختی محدود از چابهار و 
سواحل جنوب شرقی می شود، خلق برند هرشهرستان بر مبنای 
جوهره مــکان و مزیت های رقابتی آن امری ضــروری بود. از 
این رو برند هر شهرستان خلق شد تا با پررنگ کردن تمایزها، 
پیام های صحیح به مخاطبان ارسال شود. در مطالعات برندسازی 
روایت های هر شهرستان، پیام های کلیدی، شعار و تگ لاین هر 
شهرستان تدوین شد. همچنین هویت دیداری هر شهرستان ذیل 
هویت برند  مَکُران خلق شد که امکان توسعه برند را در تبلیغات 
محیطی و مجازی، بسته بندی محصولات، زیباسازی، رسانه و 

محصولات فرهنگی فراهم می کند. 

هم افرینی و توسعه کسب وکارهای بومی
وی ادامه داد: در گام سوم این برنامه توسعه کارآفرینی در سطح 
منطقه بر أســاس مزیت های رقابتی منطقه در دستور کار قرار 
گرفت. پنج رویــداد هم آفرینی در جغرافیــای  مَکُران برگزار 
گردید. در این رویدادها  فعالان کسب و کارهای بومی، فعالان 
گردشگری، جوانان و تحصیل کرده گان و در تعریف ساده تر هر 
فردی که دارای ایده ای برای ایجاد کســب وکار، رفع مسائل و 
توسعه ظرفیت های بومی این منطقه بود به رویداد دعوت شد تا 
در فرایندی آموزشی تجربی با حضور منتورهای مجرب از سطح 
کشور به بسط و توسعه ایده خود بپردازد.  در هر رویداد نزدیک 
به ۶۰ ســاعت آموزش و منتورینگ پیاپی به شرکت کنندگان و 
صاحبان ایده ارائه شــد. این افراد که در بازدیدهای میدانی در 
روستاها و شــهرها شناسایی و فراخوان شــده بودند، فضایی 
برای یادگیری و هدایت ایده خود به ســمت یک کسب و کار 
را دریافت نمودند. مجموع ۴۰ تیــم موفق به ایجاد پروژه های 

مشخصی شدند و در مسیر رشد و شتابدهی قرار گرفتند. 

 مَکُران، گنج پنهان
مدیر اجرایی برنامه توسعه نوآورانه افزود: در نهایت با تشکر از 
حمایت های ویژه دکتر دهقان و مشــاوره مداوم دکتر سلیمانی 
مدیریت معاونت فرهنگی و دکتر ثابت قدم که راهبر و مشاور 
این پروژه بوند و شرایط را برای طی کردن  این مسیر نوآورانه که 
مبتنی بر بوم منطقه، مزیت های طبیعی و انسانی و فضایی تعاملی 
برای مشارکت مردم است فراهم کردند. این مهم بدون برهم نهی 
مجموعه ای از تخصص ها همچون شهرســازی، تسهیلگری  
اجتماعی، گردشگری، مردم شناسی، گرافیک، توسعه نرم افزار و 
تولید محتوا امکان پذیر نبود.  بی شک ادامه این مسیر به نفع مردم 
شریف این منطقه است و فضایی برای تعالی الگوهای توسعه 

دارایی مبنا در سطح کشور رقم  زند. 

موردکاوی برنامه توسعه نوآورانه سواحل مَکٌران در رویداد ملی 
صنایع خلاق مانوین

 گام های سه گانه 
 رویداد »مردم شهر«
 در سواحل مَکُران

ماموریت های پلتفرم »مردم شهر«  در سرزمین گنج پنهان
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